500000015239

Câmara de Vereadores de Ouro Preto egiiils
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Júlio Gori

uy
REQUERIMENTO:  /21

À Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência nos termos regimentais desta Casa, ouvido o plenário seja o presente

REQUERIMENTO encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito, Senhor Ângelo Oswaldo de Araújo
Santos objetivando a viabilização de transporte de material para obras paliativas emergenciais no

distrito de São Bartolomeu.

Tendo em vista a solicitação encaminhada em 15 de setembro de 2021 à Pedreira Irmãos

Machado Ltda. através da representação de nº 326 (cópia em anexo) de minha autoria,

apresentada em plenário na Câmara;

Considerando a doação realizada pela referida empresa, de 100 toneladas de brita corrida,

“material muito utilizado para a pavimentação de estradas; contribuição destinada ao distrito de

São Bartolomeu requeremos a vossa excelência a disponibilização de veículos apropriados para

o carregamento e o transporte do referido material, saindo da pedreira para o distrito.

O referido material será utilizado na estrada de acesso, bem como no centro do distrito e nas

proximidades do campo; locais onde a poeira provocada pela ausência de obras de infraestrutura

adequadas, tem causado transtornos diversos à comunidade.

Sabe-se que são medidas paliativas e que para resolver o problema são necessárias obras de

infraestrutura como calçamento e pavimentação asfáltica. Contudo, visando minimizar os

impactos sofridos pela comunidade, solicitamos tal apoio do Poder Executivo.

A tempo, solicitamos ainda o engajamento do setor de obras do município para a aplicação do

material acima citados nos locais mencionados, visando agilidade no processo.
APROVADO em JMQUCO.. giscussão

Por . DO Sala de Sessões, 16 de Novembro de 2021.

    página 1/2 8”

Ouro Preto »

Praça Tiradentes, 41 | Gentro | Ouro Preto | Minas Gerais | Brasil | CEP: 35400-009 | “ek: (31) 3551-1110 / 3551-1466 | Site: www.cmop-mg.gov.br

    Câmara de Vereadores de Ouro Preto +
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Júlio Gori

de ds ka — qe To T——
Vereadora

Preto ereador Luiz Gonzaga de Oliveira
Câmara de Ouro Câmara de Ouro Preto Presidente

Câmara de Ouro Preto

di e ef ato o Tavico
Preto ia

Câmara de Ouro Câmara de Ouro Preto

página 2/2
Ouro Preto

Praça Tiradentes, 41 | Centro | Ouro Preto | Minas Gerais | Brastl | CEP: 35400-000 | Tel. (31) 8551-1110 (3551-1466 | Site: www.cmop.mg.gov.br

500000014825

Câmara de Vereadores de Ouro Preto +
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Júlio Gori

92h
REPRESENTAÇÃO: 1/21

À Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Ouro Preto

34145

15: CA) 2

Senhor Presidente, 1b EA!

Solicito a Vossa Excelência nos termos regimentais desta Casa, ouvido o plenário seja a presente

REPRESENTAÇÃO encaminhada à Pedreira Irmãos Machado Ltda, à Rua Ponte de Pedra, nº
120, Distrito de Amarantina.

O Objetivo é solicitar à referida empresa como contribuição com o distrito de São Bartolomeu, a
doação de 03 (três) carretas de brita corrida, material muito utilizado para a pavimentação de

estradas.

A finalidade € utilizar o referido material na estrada de acesso, bem como no centro do distrito e
nas proximidades do campo; locais onde a poeira provocada pela ausência de obras de

infraestrutura adequadas, tem provocado transtornos diversos à comunidade.

Sabe-se que são medidas paliativas e que para resolver o problema são necessárias ações por

parte do poder público de forma decisiva atendendo satisfatoriamente os anseios das

comunidades e que na inexistência dessas ações, cabe-nos buscar melhorias adequando de

acordo com as possibilidades existentes minimizando as dificuldades da população.

Sala de Sessões, 15 de Setembro de 2021.

         página 1/1

Quiro Proto

Praçá Tiradentes, 41 | Centro | Guró Proto: | Minas Gerais | Reniil'| CEP: 35400-000 | Tel: (31) 9551-1110 3551-1466 | Sito: wrore.cmop mg grov.dr